condições de ser imediatamente comercializado ou locado. 
Não foram efetuadas investigações quanto a correção dos documentos fornecidos; as observações “in 
loco” foram feitas sem instrumentos de medição; as informações obtidas foram tomadas como de boa-fé. 

Valor de Avaliação do Imóvel 

R$ 320.000,00 (Trezentos e Vinte Mil Reais) 

Valor de Liquidação Forçada 

R$ 235.000,00 (Duzentos e Trinta e Cinco Mil Reais) 

Curitiba  , 14 de  outubro de 2020 

1. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES 

Este Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas técnicas da ABNT, Avaliação de Bens, registradas 

no INMETRO como NBR 14653 - Parte 1 (Procedimentos Gerais) e Parte 2 (Imóveis Urbanos), e baseia-se:

[...]

estimativa dos imóveis, conforme as exigências definidas na NBR 14653-2:2011. 

8.6 - Valores Encontrados 

Com base nos critérios expostos anteriormente, determinaram-se os seguintes valores: 

Área Construída  

(m²) 

Unitário 

(R$/m²) 
Valor de Mercado   

116,51 2.746,55 
R$ 320.000,00 

Trezentos e Vinte Mil Reais 

Área Construída 

(m²) 

Unitário 

(R$/m²) 
Valor de Liquidação Forçada 

116,51 2.016,99 
R$ 235.000,00 

Duzentos e Trinta e Cinco Mil Reais 

Ver ANEXO IV 

9. ENCERRAMENTO 

É importante ressaltar que o valor definido para os imóveis dentro dos critérios e procedimentos usuais da 

Engenharia de Avaliações, não representa um número exato e sim uma expressão monetária teórica e mais